

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNY CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście (przed kroniką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za milimetr jednostopniowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

ROKOWANIA W KRÓLEWCU

Rokowania królewieckie mimo pierwszych pogodnych nastrojów natrafiają na trudności, z racji opornego stanowiska delegacji litewskiej.

Sposób prowadzenia obrad przez wymianę not nie oznacza, że delegacja litewska przybyła do Królewca z zamiarem doprowadzenia rokowań do punktu, któryby umożliwił podjęcie normalnych stosunków między Polską a Litwą. Że na p. Waldemaras usiłuje wywrzeć nacisk cały szereg czynników Polsce wrogich świadczą chociażby głosy prasy sowieckiej usiłującej dowieść delegacji litewskiej, że rokowania z Polską grożą Litwie utratą niepodległości. Nic dziwnego, że w tej atmosferze stanowisko p. Waldemarasa jest chwilowe, że wysuwa on cały szereg obiektyw i zadań usiłując wpleść w sprawę czysto gospodarcze, również sprawę Wilna, mimo wyraźnych zastrzeżeń w tym względzie Rządu polskiego.

Nie ulega wątpliwości, że w tej atmosferze prowadzone rokowania napotykać muszą na znaczne trudności chociażby wysiłki ze strony polskiej posuwane były bardzo daleko.

Jeśli delegacja litewska nie przyniosła ze sobą gotowego planu, który mógłby być podstawą rokowań, jeśli delegacja litewska w dalszym ciągu nie wie, czego żądać, a co uzyskać mogą — to przyjazd ich do Królewca — był co najmniej zbędny, gdyż wymianę not prowadzić można również z Kowna i Warszawy...

Stwierdzić należy, że interes Litwy leży właśnie w szybkim doprowadzeniu do porozumienia między Polską a Litwą, bez czego stanowisko Litwy na terenie międzynarodowym staje się zupełnie

zagadkowe. Jeżeli bowiem okaże się, że Litwa wogóle nie zmierza do zawarcia układu z Polską to oznaczałoby, że p. Waldemaras pragnie, aby Litwa pozostała nadal zarzewiem walki i niebezpieczeństwa wojny, będącym terenem, który miałby uderzyć w traktat Wersalski.

Takie stanowisko Litwy nie da

Przedwczesne rozmowy w Królewcu Waldemaras czeka propozycję

KRÓLEWIEC, (tel. wł.) 1-IV. Późnym wieczorem odbyła się wczoraj konferencja pomiędzy Zaleskim i Waldemarasem, w której omawiano przedmiot rokowań polsko-litewskich.

Waldemaras prosił, aby Pol-

ska wystąpiła pierwsza z propozycjami, wówczas minister Zaleski wskazał na ostatnią notę polską do rządu litewskiego, w której wskazał na szereg zagadnień mających być rozpatrzone na konferencji.

Wskazywałyoby to na chęć Waldemarasa, aby w Królewcu nie osiągnięto żadnych konkretnych wyników. Przypuszczenia te potwierdzają się przez fakt skierowania uwagi delegacji litewskiej na pełnomocnictwa delegacji polskiej, które są formalne, legalne i wystarczająco całkowicie do zawarcia układu o niewielkim stosunkowo znaczeniu międzynarodowym, ale do znacznie szerszej sferze problemów.

Dziś w południe członek delegacji litewskiej Zanius złożył wizytę zastępcy przewodniczącego delegacji polskiej ministra Zaleskiego naczelnikowi wydziału wschodniego Hołowce. Na wizycie tej dyskutowano sprawę obrad poniedziałkowych.

O godz. 6-jej wieczorem — w myśl poprzedniej zapowiedzi — minister Zaleski przyjął w siedzibie delegacji polskiej grono przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej.

W tym czasie przybył do gmachu, zajętego przez delegację polską, generał konsul litewski w Królewcu Budrys z notą delegacji litewskiej.

Treść tej noty nie jest jeszcze wiadoma, mimo to pogłoski o bliskim wyjeździe delegacji litewskiej krążą w dalszym ciągu. Znamiennym jest fakt, iż Waldemaras polecił delegacji litewskiej utrzymać kontakt z przedstawicielem sowieckiej agencji telegraficznej (Tass'a), który przybył specjalnie do Królewca.

Nie szantażować!!!

WARSZAWA (tel. wł.) 1-IV. W związku z trudnościami w rokowaniach królewieckich, oraz w związku z wysunięciem przez Litwę pretensyj materialnych o odszkodowanie w wysokości 10.000.000 dolarów za akcję gen. Żeligowskiego, zwrócono uwagę w kołach politycznych, że Polska może przedstawić Litwie niemniej słony rachunek w związku ze zdradą jakiej się dopuścił wojska litewskie podczas wojny polsko-sowieckiej w 1920 r.

Armia litewska — zobowiązana formalnie do zachowania neutralności w wojnie polsko-sowieckiej —

klamra swoje zobowiązania i wzięła udział w ataku na północne skrzydło Armii polskiej. Pociągnięto to za sobą konieczność wydania całego szeregu rozkazów i naraziło nasze Dowództwo na duże straty militarne.

Gdyby więc Litwa trwała przy żądaniu wypłacenia jej odszkodowania za rzekome straty z racji zajęcia Wilna, to rachunek polskich strat w ludziach i dobytku jakie Polska poniosła z powodu zdrady litewskiej przekroczyłby znacznie pretensje litewskie.

się pogodzić z dążeniem całej Europy do usunięcia niebezpieczeństwa wojny.

To też spodziewać się należy, że w kołach delegacji litewskiej nastąpi otrzymanie i podszept złych doradców nie będących dążenia do pacyfikacji wschodu Europy.

Dzień polityczny

(telefonem od własnego korespondenta z Warszawy)

Marszałek Daszyński składa wizytę

Wczoraj Marszałek Daszyński złożył oficjalną wizytę wicepremierowi Bartłowi.

Traktat handlowy z Sowiecami

Minister Kwiatkowski przyjął wczoraj posła sowieckiego w Warszawie Bogomolowa.

Przedmioty rozmów były sprawy związane z traktatem handlowym polsko-sowieckim.

Sprawa tego traktatu wchodzi na tory, które dają nadzieję, że rokowania te załatwione będą pomyślnie.

Sejm pojechał na święta

W sobotę o godz. 1 min. 30 w nocy Marszałek Daszyński zamknął posiedzenie Sejmu, życząc posłom „Wesołych Świąt” i oświadczył, że o następnym posiedzeniu posłowie zawiadomią będą listownie.

Sejm odpoczywa — Komisje pracują

W kołach Sejmowych mówią o odroczeniu Sejmu do dnia 24-go kwietnia; wiąże się to ściśle z koniecznością opracowania przez komisję budżetową dużego materiału budżetowego.

Amerykańska pożyczka kolejowa na inwestycje

WARSZAWA, (tel. wł.) 1-IV. Jak minister Romocki informuje naszego korespondenta w dziedzinie inwestycji kolejowych poza budżetem normalnym Ministerstwo Kolei złożyło budżet wydatków nadzwyczajnych w wysokości 229.000.000 zł, które mają być pokryte z dochodów zwyczajnych kolei.

Projekt tego przedłożenia został skierowany do Komisji Finansowo-Kolejowej.

Popatrz Ministerstwo Kolei uważa, że tempo inwestycji kolejowych porusza się u nas zbyt

powoli i dlatego zamierza Ministerstwo zgłosić do Sejmu dodatkowo do kredytów inwestycyjnych sumę 120.000.000 zł. Pokryciem dla tej sumy mają być dochody i wpływy z ewentualnej pożyczki kolejowej, o którą Rząd rozpoczął rokowania z Zagranicą.

Należy przypomnieć, że Minister Czechowicz w Sejmie stwierdził, że Rząd prowadzi rokowania o pożyczkę kolejową z tą samą grupą amerykańską, która udzieliła pożyczki stabilizacyjnej.

Podwyżka taryfy osobowej

50.000.000 na inwestycje kolejowe

WARSZAWA, (tel. wł.) 1-IV. Dowiadujemy się, że Ministerstwo Komunikacji nie zrezygnowało z zamiaru podwyższenia taryfy kolejowej. Minister Romocki zamierza w najbliższym czasie uzyskać zgodę Rządu na wymienioną podwyżkę taryfy. Podwyżka jest tak pomyślana, że taryfa przewozowa osobowa

wynosić ma na dystansie krótkim w klasie III-jej o 2% podwyżki, w klasie II-jej — 3% i w klasie I-jej — 5%.

Podwyżka ta ma dać rocznie 50.000.000 złotych nadwyżki, które to sumy będą obrócone jedynie na cele inwestycji kolejowych.

Ucisk Polaków w Niemczech

BERLIN (tel. wł.) „Menschheit” organ pacyfistów niemieckich, przytaczając słynną mowę posła p. Baczewskiego wygłoszoną przed kilku dniami w Reichstagu w sprawie ucisku mniejszości polskiej w Niemczech, szczególnie w dziedzinie szkolnictwa, przypomina zdanie Prezydenta Reichstagu p. Loebe'go, że „najlepszą gwarancją pokoju jest jednakowe traktowanie wszystkich obywateli, bez różnic narodowości, przez rząd danego państwa”.

„Menschheit”, potwierdzając

faktyczny ucisk mniejszości polskiej zwraca uwagę p. Loebe'go, że jeżeli gdzie, to przedewszystkiem na wschodzie, zależeć powinno na utrzymaniu gwarancji pokoju.

Znamiennym jest fakt, że prasa niemiecka, łącznie z pismami socjalistycznymi i komunistycznymi, nie podaje nawet wzmianki o mowie posła Baczewskiego, przykre, oczywista rzecz, dla Niemców, a odzwierciedlającej szczegółowo barbarzyńskie traktowanie Polaków w Niemczech.

Popierajcie L. O. P. P.

